§. 14. Et his deficientibus cognati pro ordine propinquitatis	421
§. 15. An amici cognatis praefereendi	421
§. 16. An benefactores cognatis praepolleant	422
§. 17. Ordo inter cognatos	423
§. 18. Civilibus tamen legibus ampla heic disponendi facultas	424
§. 19. Haeres quatenus defuncti debita exsolvere teneatur	426
 Cap. XII. De usucapione	426
§. 1. Quid ab usucapione praescriptio differat	426
§. 2. Quid ll. Romanis usucapio, & ubi locum habeat	426
§. 3. Quatenus in usucapione requiratur bona fides	427
§. 4. Requiritur possessio continuata	428
§. 5. Rationes introductae usucaptionis	429
§. 6. An lex de usucapione sit poenalis	429
§. 7. Multi ad jus civile usucaptionem referunt	430
§. 8. An usucapio oriatur ex tacita domini derelictione	431
§. 9. Ea videtur niti tacita conventione gentium	432
§. 10. Quatenus usucapio noceat nondum natis	433
§. 11. Usucapio etiam inter diversas gentes locum habet	434
 Cap. XIII. De obligationibus, quae ex dominio rerum per se oriuntur	435
§. 1. Quilibet tenetur ab alterius rebus sese abstinere	435
§. 2. Res alienae apud nos extantes sunt restituendae	436
§. 3. Quod probatur	436
§. 4. Et illustratur	437
§. 5. Ex illa obligatione contractus posteriores exceptionem admittunt	438
§. 6. Redendum id, quod quis ex alieno est lucratus	439
§. 7. Bonae fidei possessor ad restitutionem non tenetur, si res periit	439
§. 8. Idem tenetur ad restituendos fructus extantes	440
§. 9. Et consumptos, si alias tantundem consumturus fuerat	440
§. 10. Non ad eos, quos neglexit percipere	440
§. 11. Non tenetur qui rem donatam donavit, cum distinctione	440
§. 12. Nec si rem emtam vendiderit, similiter cum distinctione	441
§. 13. Quatenus pretium recuperare possit, qui rem alienam b. f. emit	441
§. 14. An res aliena emta restitui venditori possit	442
§. 15. Qui rem alienam habet, cuius dominus ignoratur, recte eam potest retinere	442
§. 16. An turpiter datum sit restituendum	442
 Liber quintus	445
Cap. I. De pretio	445
§. 1. Post dominium introducenda fuit mensura rerum	445
§. 2. Quantitas moralis rerum quid	445
§. 3. Pretium quotuplex	446
§. 4. Pretii vulgaris fundamentum quodnam	446
§. 5. Multae res utiles pretium non habent; & quare	446
§. 6. Quare pretia rerum intendantur	448

§. 7. De pretio affectionis	451
§. 8. De pretio legitimo	452
§. 9. De pretio communi	453
§. 10. Causae, quae commune pretium intendunt vel remittunt	453
§. 11. Pretium vulgare non sufficit vitae humanae	455
§. 12. Inde constitutum pretium eminens in nummo	455
§. 13. Qui fere ex metallis constat	456
§. 14. Nummorum valorem quatenus determinare possint rectores civitatum	457
§. 15. In eo quoque respectus est habendus ad fundos	459
§. 16. Valor pecunia itidem mutationi obnoxius	460
 Cap. II. De contractibus, qui pretia rerum praesupponunt, in genere	461
§. 1. Differentia inter pacta & contractus, juxta Hobbesium	461
§. 2. Juxta Interpretes juris Romani	461
§. 3. Circa quorum heic tradita aliquid monetur	462
§. 4. Nostra circa id discrimin sententia	462
§. 5. Contractus dividuntur in μονοπλεύρους & διπλεύρους	463
§. 6. Reales, consensuales, verbales, literales	463
§. 7. Nominatos & innominatos	464
§. 8. Beneficos & onerosos	464
§. 9. Enumeratio contractuum onerosorum	464
§. 10. Contractus mixti	466
 Cap. III. De aequalitate in contractibus onerosis observanda	467
§. 1. In contractibus onerosis debet esse aequalitas	467
§. 2. Ideo vitia rei indicanda sunt	467
§. 3. Id quod requirit ipsa natura contractus	468
§. 4. An quae rem per se non contingunt indicanda	469
§. 5. Nota utrinque vitia indicari necessum non est	470
§. 6. Ad contrahendum metu nemo adigendus	471
§. 7. In contractibus beneficis aequalitas locum non habet	471
§. 8. In contractu oneroso nihil donari praesumitur	471
§. 9. Inaequalitas emergens quatenus corrigenda	472
§. 10. An circumventio in emtione naturaliter licita	472
 Cap. IV. De contractibus beneficis in specie	474
§. 1. Mandatum quid	474
§. 2. Ejus singularis apud Romanos religio	474
§. 3. Mandatarius debet adhibere summam diligentiam	475
§. 4. Quatenus idem indemnitis debeat praestari	475
§. 5. An mandatum expleatur per aequipollens	475
§. 6. De commodato; & in quo hoc differat à precario	477
§. 7. De deposito	478
 Cap. V. De contractibus onerosis in specie, et primo quidem de permutatione, emtione et venditione	480

§. 1. De permutatione	480
§. 2. Quando contractus emtionis venditionis sit perfectus	482
§. 3. De periculo & commodo rei venditae	483
§. 4. De pactis venditioni adjici solitis	484
§. 5. Quid emtor venditori, & hic illi praestare debeat	486
§. 6. De emtione spei	487
§. 7. De monopolii	487
 Cap. VI. De locatione conductione	489
§. 1. Locationi cum emtione communia	489
§. 2. Definitus rei usus interceptus est damno locatoris	490
§. 3. Incertus regulariter damno conductoris	491
§. 4. An eadem opera pluribus simul locari possit	492
 Cap. VII. De mutuo	493
§. 1. Quid mutuum, quid res fungibles	493
§. 2. Harum rerum duplex usus	493
§. 3. Quibus rebus in creditum soleamus ire	494
§. 4. De mutuo tacito	494
§. 5. An mutuum sit alienatio	494
§. 6. Quid si mutatio contigerit in bonitate monetae intrinseca	495
§. 7. Aut in valore extrinseco	495
§. 8. Ebraeorum super usuris tradita	496
§. 9. Usuram juri naturali non repugnare ostenditur	498
§. 10. Ad argumenta in contrarium respondeatur	500
§. 11. Contractus usurae aequipollentes probantur	501
§. 12. Elusiones infamiae usurariae passim inventae	502
 Cap. VIII. De societate	503
§. 1. Societas quot modis ineat	503
§. 2. Collatio pecuniae cum opera diversimode fit	504
§. 3. Societas irregularis	504
§. 4. Societas omnium bonorum	504
 Cap. IX. De contractibus, qui aleam continent	505
§. 1. Pacta sorte mixta	505
§. 2. Locum habent tam in pace	505
§. 3. Quam in bello	506
§. 4. Contractus sponzionis	507
§. 5. Contractus ludi	507
§. 6. De contractu lotariae	507
§. 7. De olla fortunae	508
§. 8. De contractu assecurationis	508
 Cap. X. De pactis accessoriis	509
§. 1. Pacta accessoria duplicit generis	509

§. 2. Pactorum adjectorum varietas	509
§. 3. Pactum adjectum si turpe sit, invalidum est	509
§. 4. Quandoque negotium facit irregulare	509
§. 5. In continent adjectum caeteris paribus est validum	510
§. 6. Ex intervallo adjectum negativum parit exceptionem	510
§. 7. Affirmativum quatenus valeat	510
§. 8. De fiducia	511
§. 9. Fidejussor non potest teneri in plus, quam principalis debitor	512
§. 10. Potest tamen teneri arctius	513
§. 11. Quae fidejussori beneficia juris competant	513
§. 12. De vadibus	514
§. 13. Pignorum usus	515
§. 14. Pignus est vel fructuosum vel sterile	515
§. 15. Pignus an usucapiatur	516
§. 16. Quid differat hypotheca à pignore	516
 Cap. XI. Quibus modis solvantur obligationes, quae ex pactis oriuntur	517
§. 1. Modus maxime naturalis solvendae obligationis est explere conventa	517
§. 2. Quid si quis pro ignorantie solverit	517
§. 3. Cui solvendum	518
§. 4. Quid solvendum	518
§. 5. Compensatio adversus quem & à quo opponatur	518
§. 6. Ubi eadem locum habeat	519
§. 7. Remissione solvit debitum	520
§. 8. Mutuo dissensu quatenus solvatur obligatio	521
§. 9. Unius perfidia alterum obligatione solvit	521
§. 10. Ubi & mutatio status, in quo fundabatur obligatio	522
§. 11. Quatenus tempore expiret obligatio	522
§. 12. Morte quae obligationes expirent	523
§. 13. De delegatione	523
§. 14. Confusione	523
§. 15. Et novatione	523
 Cap. XII. De interpretatione	524
§. 1. Ratio ordinis	524
§. 2. Rectae interpretationis necessitas	524
§. 3. Verba regulariter intelligenda ex proprietate populari	525
§. 4. Verba artis ex arte	526
§. 5. Per conjecturas eruitur sensus, si verba sint ambigua	526
§. 6. Aut repugnant vel repugnare videantur	527
§. 7. Conjecturae petuntur ex materia substrata	529
§. 8. Ex effectu	530
§. 9. Ex conjunctis, origine, aut etiam loco	530
§. 10. ex ratione legis ejus sensus colligatur	531
§. 11. Quaedam vocabula habent significationem latam & strictam	532
§. 12. Res quaedam sunt favorables, quaedam odiosae	532

§. 13. Ex hisce distinctionibus regulae formantur	532
§. 14. Exemplum in duobus, qui simul ad metam pervenerunt	534
§. 15. Quomodo interpretandum, ne quis injussu alterius bellum gerat	534
§. 16. De verbis Carthaginem fore liberam	535
§. 17. Conjectura, propter quam legis sit extensio	535
§. 18. De his, quae in fraudem legis fiunt	536
§. 19. Conjectura, propter quam legis fit restrictio, idque vel ex defectu voluntatis originario	538
§. 20. Circa conjecturam hanc observatio	539
§. 21. Vel ex casus emergentis repugnantia cum voluntate, ubi iste est vel illicitus	539
§. 22. Vel nimis gravis, habita ratione actus	540
§. 23. Quid si diversae leges casu aliquo inter se collidi videantur	541
 Cap. XIII. De modo litigandi in libertate naturali	544
§. 1. Quae aliis debentur ultro sunt implenda	544
§. 2. In statu naturali judex non datur	544
§. 3. Controversiae, quae colloquio inter partes expediri nequeunt, ad arbitros sunt deferendae	545
§. 4. Inter arbitrum & partes non intercedit pactum	545
§. 5. Arbitri in dubio intelliguntur adstricti juris	547
§. 6. Arbitris non sufficit pronunciasse super possessione	547
§. 7. De mediatoribus pacis	548
§. 8. Quid si instrumenta fuerint amissa	549
§. 9. De testibus	549
§. 10. De executione rei judicatae	551
 Liber sextus	553
Cap. I. De matrimonio	553
§. 1. Transitus	553
§. 2. Matrimonium generis humani seminarium	553
§. 3. An sit aliqua obligatio ad ineundum matrimonium	554
§. 4. Vaga libido juri naturali repugnat	554
§. 5. Genus humanum non debet propagari citra leges connubii	556
§. 6. Obligatio ad ineundum matrimonium qualis possit esse ex legibus civilibus	557
§. 7. Qualis illa sit ex lege naturali	560
§. 8. Quousque circa matrimonium lex civilis disponere possit	561
§. 9. Matrimonia irregularia Amazonica	562
§. 10. Regularis matrimonii leges, & jura	564
§. 11. Unde marito imperium in uxorem oriatur	566
§. 12. An illud immediate à Deo conferatur	568
§. 13. An necessario involvat jus vitae & necis	569
§. 14. An consensus non concubitus faciat nuptias	569
§. 15. Unam pluribus simul nubere, aut misceri nefas	570
§. 16. Polygamia multis populis in usu	572
§. 17. An illa repugnet juri naturali	573
§. 18.	574

§. 19.	Perfectissima species conjugii, unam uni jungi	576
§. 20.	Matrimonium temere dissolvere nefas	577
§. 21.	Adulterium & malitiosa desertio solvunt matrimonium	578
§. 22.	An intolerabiles mores sint causa divortii	580
§. 23.	De sensu legis divinae circa divortia nonnullorum sententiae	581
§. 24.	Inprimis Miltoni recensetur	582
§. 25.	Ad matrimonium ineundem requiritur habilitas physica	585
§. 26.	De errore circa matrimonium	586
§. 27.	Uni nupta alteri non recte nubit	587
§. 28.	Matrimonia inter consanguineos quare vetita	588
§. 29.	Pudor circa partes genitales unde	589
§. 30.	De nuditate	590
§. 31.	Origo pudoris naturalis	592
§. 32.	Connubia inter parentes & liberos nefaria	593
§. 33.	Ebraeorum super hac re sententia	594
§. 34.	De connubiis fratribus & sororum	595
§. 35.	De reliquis gradibus prohibitis	598
§. 36.	De nuptiis minus solennibus	599
Cap. II.	De potestate patria	600
§. 1.	De origine imperii patrii sententia communis	600
§. 2.	Ex mente Hobbesii primaeva potestas in prolem est penes matrem	601
§. 3.	Quae ab hac deinde in alios derivatur	602
§. 4.	Quibus rationibus imperium paternum nitatur	603
§. 5.	Quatenus patris jus potius, quam matris	604
§. 6.	Quanta potestas in prolem competit patri ut tali	605
§. 7.	Et quidem tempore infantiae ac pueritiae	607
§. 8.	Hoc tempore quatenus liberi sint capaces dominii	607
§. 9.	An filium possit vendere pater	608
§. 10.	De obligatione liberorum emancipatorum	610
§. 11.	Quid patribus competit potestatis in adultos filios extra civita	612
§. 12.	Quid in civitatibus	612
§. 13.	Quomodo haec potestas dissolvatur	614
§. 14.	An liberis consensus parentum sit necessarius ad ineundum matrimonium	615
Cap. III.	De potestate herili	616
§. 1.	Societas herilis quae	616
§. 2.	Servitus actu ab ipsa natura non constituitur	616
§. 3.	Neque immediate à Deo	617
§. 4.	Servitutis primaeva origo videtur ex contractu	617
§. 5.	Servorum dein numerus bello valde auctus	618
§. 6.	Bello captorum unde obligatio erga dominos	619
§. 7.	Iidem rebus certo modo aequiparantur	619
§. 8.	Potest tamen illis fieri injuria	620
§. 9.	De prole servili	621
§. 10.	Incommoda servitutis	622
§. 11.	Quibus modis servitus tollatur	624

Liber septimus	627
Cap. I. De causa impulsiva constituenda civitatis	627
§. 1. Ingressus	627
§. 2. Homo natura magis amat se, quam societatem	627
§. 3. Ex adpetitu tamen societatis non statim sequitur adpetitus civitatis	629
§. 4. In homine multa sunt vitia, civilem societatem perturbantia	630
§. 5. An civitas per consecutionem naturalem producta	632
§. 6. An indigentia fuerit causa constitutae civitatis	633
§. 7. Genuina civitatis constituendae causa	634
§. 8. Sola legis naturae reverentia pacem generis humani non continet	635
§. 9. Neque soli arbitri; neque pacta	637
§. 10. Discrepantia judiciorum pacem generis humani turbat	637
§. 11. Coercendis hominibus acriori fraeno quam sola lege naturali opus est	637
Cap. II. De interna civitatum structura	639
§. 1. Contra malitiam hominum ab ipsis hominibus remedium est petendum	639
§. 2. Ad hunc finem multi sese conjungere debent	639
§. 3. Illi multi consentire debent	640
§. 4. Quid coetus apum à civitate differat	640
§. 5. Ad civitatum requiritur unio voluntatum, & virium	642
§. 6. Unio illa fit interventientibus pactis	643
§. 7. Pactum primum, & illud subsequens decretum	644
§. 8. Pactum alterum, complementum civitati afferens	644
§. 9. Causa, quare Hobbesius unum tantum pactum agnoscat	646
§. 10. Ea est insufficiens	646
§. 11. Ejus rationibus respondeatur	647
§. 12.	648
§. 13. Quid sit civitas	650
§. 14. In monarchia quod vult rex, id vult civitas	651
§. 15. In aliis formis regulariter major pars concludit	652
§. 16. Quod limitatur	654
§. 17. De paritate sententiarum	654
§. 18. De conjungendis & dividendis sententiis	655
§. 19. Quot homines minimum ad concilium requirantur	656
§. 20. Quis sit civis	657
§. 21. Quotuplicia sint corpora subordinata)	658
§. 22. Quid juris istis corporibus competat)	658
§. 23. De corporibus illegitimis, & factiosis)	659
§. 24. De peculiaribus functionibus civium)	660
Cap. III. De generatione summi imperii civilis seu majestatis	660
§. 1. Summum imperium resultavit ex pactis, quibus civitas coaluit	660
§. 2. Id quod volente & probante Deo factum	661
§. 3. An majestas sit immediate à Deo	662
§. 4. Quibus rationibus id aliqui probare conentur	663
§. 5. Imperium civile non fuit productum per bella	665

§. 6. An ex patrefamilias possit fieri princeps	665
§. 7. Quomodo, qui vasalli vinculo exsolvitur, majestatem accipiat	665
§. 8. An liber populus, aut monarcha, imperium in alterius manus resignans, efficiens causa majestatis sit	666
§. 9. <i>(Penes quem sit, tribuere titulum regum)</i>	666
Cap. IV. De partibus summi imperii, earumque naturali connexione	667
§. 1. Quo sensu summum imperium partes habere dicatur	667
§. 2. Potestas legislatoria	667
§. 3. Potestas poenas sumendi	668
§. 4. Potestas judiciaria	669
§. 5. Potestas belli & pacis, idemque foederum feriendorum	669
§. 6. Jus magistratus constituendi	669
§. 7. Jus tributa indicendi	669
§. 8. Examen doctrinarum	670
§. 9. Imperium fortius stringit quam pactum	671
§. 10. Quis proprie dicatur partem imperii habere	671
§. 11. Coharentia partium summi imperii demonstratur	672
§. 12. Et illustratur	672
§. 13. Etsi multi illas partes separare velint	673
§. 14. Inter quos & Grotius; qui examinatur	674
Cap. V. De formis rerumpublicarum	675
§. 1. Accidentia civitatum non constituunt novam speciem	675
§. 2. Dantur & formae irregulares civitatum, ac systemata	676
§. 3. Tres sunt formae civitatis regularis	676
§. 4. Democratia videtur reip. forma antiquissima	676
§. 5. In democracia non minus est summum imperium, quam in monarchia	678
§. 6. Quomodo democracia constituatur	680
§. 7. Democratiae requisita ordinaria	680
§. 8. Quomodo aristocracia constituatur	681
§. 9. Et quomodo monarchia	682
§. 10. In rebusp. occurrunt vicia hominum & status	682
§. 11. Quae tamen peculiarem reip. speciem non constituunt	683
§. 12. Sicuti nec varia accidentia democratiarum & aristocratiarum	685
§. 13. De recentiorum mixta republica	686
§. 14. In quo consistat natura irregularium rerump.	687
§. 15. Irregularitas maxime perspicitur ex exemplis	687
§. 16. Imperia, quae habent provincias, non statim sunt systemata	689
§. 17. De systematibus, quae oriuntur propter communem regem	690
§. 18. De systematibus, quae foedere coaluerunt	691
§. 19. Quomodo negotia in istis communicentur	693
§. 20. An major pars ibi obliget minorem	693
§. 21. Quomodo talia systemata dissolvantur	694
§. 22. De comparatione formarum reipubl.	695